Este Acto Administrativo incorpora

Q Ii t Firma Electrénica Avanzada,
UI o a conforme a la Ley 19.799.

Municipalidad El documento impreso es s6lo
una copia del documento original.

Quillota, 04 de Mayo de 2023.

Alcaldia decreté hoy lo que sigue:

D.A. NUM: 4.351 /VISTOS:

1. Oficio Ordinario N°42/2023 de 20 de abril de 2023 de Inspector Técnico del
Servicio (S) a Alcaldesa (S), con V° B° alcaldicio, en que de acuerdo a bases de
licitacion de la “CONCESION SISTEMA DE CONTROL DE TIEMPO,
ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS EN LA ViA PUBLICA”, ID N° 2831-10-
LR20, y con el fin de poder realizar la liquidacion del contrato establecido
para el servicio senalado, solicita regularizar el reajuste 2023 del monto a pagar
por la concesionaria por concepto de Derecho de Concesion Mensual segun lo
definido en las Bases Administrativas de la licitacién en su punto 6.2, el cual
indica que “...el pago mensual por concepto de Derechos de Concesion, sera
reajustado de acuerdo a la variacion del Indice de Precios al Consumidor (IPC)
determinado por el Instituto Nacional de Estadisticas (INE) por el periodo
comprendido entre la fecha del Acta de Inicio del Servicio y el dia 1 de enero del
ano 2021; posteriormente este pago mensual sera reajustado de acuerdo a la
variacion del IPC por el periodo comprendido entre el dia 1 de enero de 2021 y
el 1 de enero de 2022; para, finalmente, ser reajustado de acuerdo a la variacién
del IPC por el periodo comprendido entre el dia 1 de enero de 2022 y el 1 de
enero de 2023.”

De acuerdo a lo establecido, y en base a la informacion oficial obtenida de la

pagina web del INE y SlI, se obtuvo que:

‘e P | o e o e 1= I o,
1520 Velar 2n puantes) Cifz-22 2302

e~ ey R

A eagar 1N 190 12, 73037852

En LoEtes

1285

Por lo tanto, y teniendo en cuenta el monto base determinado para el derecho de
concesion mensual del periodo afio 2022, reajustado en su momento segun D.A.
N° 2327/2022 correspondiente a $16.056.107.-, el reajuste para el afio 2023
resulta de la aplicacion del factor por IPC 1,128 a dicho monto, resultando
$18.111.289.- como valor del Derecho de Concesion Mensual a partir de la
cuota de Enero de 2023 hasta el término del contrato el 01 de Abril de 2023.

Por otro lado, teniendo en cuenta que el contrato establecia que al aumentar la
tarifa por tiempo de estacionamiento se incrementaria el monto del derecho de
concesion mensual segun lo ofertado por la empresa en su Formulario N°9, y
conforme al aumento de la tarifa de $14 el minuto efectivo de establecimiento a
$17 el minuto efectivo de estacionamiento, segiun Decreto Alcaldicio
N°10104/2022, valor que comenz0 a regir desde el 01 de Enero de 2023 hasta el
31 de Diciembre de 2023, lo cual implicé un aumento de $3 en el monto de la
tarifa, por lo cual correspondia un incremento del derecho mensual de
$3.798.000.- segun el citado Formulario N°9.

Por lo tanto, el derecho de concesion mensual que debia pagar la empresa
concesionaria de parquimetros para el afo 2023 a partir de la cuota de Enero de
2023 hasta el término del contrato, correspondia a la suma de $18.111.289.- mas
$3.798.000.-

De acuerdo a lo sefalado, esta Inspeccion Técnica solicita ordenar dictar
Decreto para regularizar el reajuste del monto mensual a pagar por la
concesionaria de parquimetros segun licitacion ID N°2831-10-LR20 por
concepto de Derecho de Concesion Mensual en $21.909.289.- a contar del

DISTRIBUCION:
1. Control Interno 2. Transito 3. Finanzas 4. Presupuesto 5. Juridico 6. ITO (David Leyton Orellana) 7. Secretaria
Municipal.
OCS/DMB/aoc.-



Este Acto Administrativo incorpora

Q Ii t Firma Electrénica Avanzada,
UI o a conforme a la Ley 19.799.

Municipalidad El documento impreso es s6lo
una copia del documento original.

01 de Enero de 2023 hasta el 01 de Abril de 2023, fecha de término de la
concesion;

2. Decreto Alcaldicio N°1626 de 28 'de enero de 2020, que aprobd expediente
técnico y autorizdé llamado a licitacién publica del proyecto denominado
"CONCESION SISTEMA DE CONTROL DE TIEMPO, ESTACIONAMIENTO DE
VEHICULOS EN LA ViA PUBLICA, COMUNA DE QUILLOTA";

3. Decreto Alcaldicio N°2327 de 26 de enero de 2022, en que regularizé el reajuste
del monto a pagar por la concesionaria por concepto de Derecho de concesion
mensual segun lo definido en las Bases Administrativas de la licitacién en su
punto 6.2, el cual indica que “...el pago mensual por concepto de Derechos de
Concesion, sera reajustado de acuerdo a la variacion del Indice de Precios al
Consumidor (IPC) determinado por el Instituto Nacional de Estadisticas (INE) por
el periodo comprendido entre la fecha del Acta de Inicio del Servicio y el dia 1 de
enero del afo 2021; posteriormente este pago mensual sera reajustado de
acuerdo a la variacién del IPC por el periodo comprendido entre el dia 1 de enero
de 2021 y el 1 de enero de 2022; para, finalmente, ser reajustado de acuerdo a
la variacién del IPC por el periodo comprendido entre el dia 1 de enero de 2022
y el 1 de enerode 2023.”

De acuerdo a lo establecido, y en base a la informacion oficial obtenida de la
pagina web del INE y SllI, se obtuvo que:

(IPCValoren puntos) dic-21 : 114,39
dic-20 : 106,74
< 114,39 -1> x 100 = 7166947723
106,74
en 2 digitos:
| VARIACION ANUAL o 12 MESES : 7,2%

4. Decreto Alcaldicio N°3013 de 10 de marzo de 2020, en consideracién al Acuerdo
N° 87/2020 adoptado por el Honorable Concejo Municipal en Sesién
Ordinaria de 09/03/2020, Acta N° 11/2020, que adjudic6 la Licitacion Publica
del Proyecto denominado "CONCESION SISTEMA DE CONTROL DE TIEMPO,
ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS EN LA ViA PUBLICA, COMUNA DE
QUILLOTA", ID N°2831-10-LR20, al Proponente identificado como Sociedad
inmobiliaria e inversiones San Gabriel Ltda., RUT: 76.063.321-6, representada
legalmente por Guillermo Gabriel Ortega Jordan, Cédula de Identidad N°
6.776.828-0, con domicilio en,calle Yerbas Buenas 485 Linares, Fono 73-
22215494, por un monto mensual de $ 13.357.000.- (Trece Millones Trescientos
Cincuenta y Siete Mil Pesos), por el plazo total de treinta y seis meses, el que
comenzard a regir a partir de la fecha del acta de inicio del Servicio;

5. Decreto Alcaldicio N°10.104 de 28 de octubre de 2022, en que modificd la
“ORDENANZA LOCAL DE DERECHOS MUNICIPALES POR CONCESIONES,
PERMISOS Y SERVICIOS OTORGADOS POR LA MUNICIPALIDAD DE
QUILLOTA”;

6. Las facultades que me confiere la Ley N218.695 Organica Constitucional de
Municipalidades y sus posteriores modificaciones;

DISTRIBUCION:
1. Control Interno 2. Transito 3. Finanzas 4. Presupuesto 5. Juridico 6. ITO (David Leyton Orellana) 7. Secretaria
Municipal.
OCS/DMB/aoc.-



Este Acto Administrativo incorpora

Q Ii t Firma Electrénica Avanzada,
UI o a conforme a la Ley 19.799.

Municipalidad El documento impreso es s6lo
una copia del documento original.

DECRETO

PRIMERO: REGULARIZASE el reajuste del monto mensual a pagar
por la concesionaria de parquimetros segun licitacion ID N°2831-10-LR20 por concepto de
Derecho de Concesion Mensual en $21.909.289.- a contar del 01 de Enero de 2023 hasta
el 01 de Abril de 2023, fecha de término de la “CONCESION SISTEMA DE CONTROL DE
TIEMPO, ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS EN LA ViA PUBLICA”, ID N° 2831-10-
LR20, con el fin de poder realizar la liquidacion del contrato establecido para el
servicio senalado.

SEGUNDO: ADOPTEN el Inspector Técnico del Servicio y el Director
de Transito y Transporte Publico, las medidas pertinentes para el cumplimiento de esta
resolucion.

MINISTAG G FE

Firmado DiEi?a mente por
DIONISIO MANZD BARBOZA

ARQUITECTO SN ALCALDE /s
SECRETARIO MUNICIPAL ; I
Firmado Difitaliiénte por
Mumc'l\ml?lst%f;% DDEECIJ:téILLOTA OSCAR CALDERON SANCHEZ
ALCALDE
MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA
DISTRIBUCION:
1. Control Interno 2. Transito 3. Finanzas 4. Presupuesto 5. Juridico 6. ITO (David Leyton Orellana) 7. Secretaria
Municipal.

OCS/DMB/aoc.-



